
 

AD\1072103CS.doc  PE564.954v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro kulturu a vzdělávání 
 

2015/2132(BUD) 

16.9.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro kulturu a vzdělávání 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2016 

(2015/2132(BUD)) 

Navrhovatel: Bogdan Andrzej Zdrojewski 

 



 

PE564.954v02-00 2/5 AD\1072103CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1072103CS.doc 3/5 PE564.954v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vítá skutečnost, že v návrhu souhrnného rozpočtu na rok 2016, který předložila Komise, 

se navrhuje posílit podporu pro vlajkový program mobility, kterým je Erasmus+, což 

odpovídá závazku Komise zvýšit mobilitu studentů do konce desetiletí ze stávajících 

10 % na 20 %; 

2.  připomíná velkou podporu, které se od Parlamentu soustavně dostává programům 

v oblasti kultury a sdělovacích prostředků s ohledem na významnou roli, kterou 

sehrávají při podpoře kulturních a tvůrčích odvětví; vítá proto skutečnost, že oproti 

rozpočtu na rok 2015 byly zvýšeny prostředky u programu Kreativní Evropa, včetně 

multimediálních činností, přičemž ale vyjadřuje své výhrady v souvislosti se správním 

rozdělením oddílů Kultura a Média; vyjadřuje nicméně politování nad snížením 

finančních prostředků na tento program, které provedla Rada, jelikož to v občanech 

Unie může vyvolat dojem, že podceňuje hodnotu kultury jakožto motoru hospodářského 

růstu a osobního rozvoje; 

3.  důrazně podporuje navrhované navýšení u programu „Evropa pro občany“; domnívá se, 

že snížení závazků a plateb navrhované Radou je politicky neodůvodněné, neboť tento 

program je zásadní pro zapojení občanů do demokratického procesu v Evropě a je 

stěžejním nástrojem participativní demokracie v Unii; 

4.  vyjadřuje hluboké politování nad skutečností, že v okruhu 3 byl rozpočet programů 

týkajících se kultury a občanství, jako je „Kreativní Evropa“ a „Evropa pro občany“, 

snížen poměrně více než u jiných z hlediska závazků i plateb; 

5.  poukazuje na to, že na rok 2016 je plánováno spuštění záručního nástroje pro kulturní a 

tvůrčí odvětví v rámci programu „Kreativní Evropa“, a tudíž musí být tomuto fondu 

přiděleno dostatečné množství prostředků v prvním roce provádění, aby se zajistilo 

účinné spuštění nástroje; 

6.  připomíná, že investice v oblasti vzdělávání, odborné přípravy, kulturních a kreativních 

odvětví a výzkumu by měly být součástí Evropského fondu pro strategické investice, 

neboť jsou klíčovým faktorem sociálního začlenění, jehož přínos se následně promítne 

v investičních rozhodnutích a udržitelném hospodářském růstu a z dlouhodobého 

hlediska v konkurenceschopnosti; 

7. zdůrazňuje pozitivní roli celoevropských sítí tvořených místními a celostátními 

sdělovacími prostředky, jako např. EuranetPlus, a vyzývá k navýšení rozpočtu s cílem 

zajistit dostatek zdrojů pro probíhající činnosti a upevnit stabilní rámec pro financování 

sítě Euranet Plus v budoucnosti; 

8. s obavami upozorňuje na skutečnost, že Komise neponechala rozpětí pro další zvýšení 

či pilotní projekty a přípravné akce v okruhu 3, a to dokonce ani pro pokračování velmi 

úspěšných pilotních projektů a přípravných akcí; zdůrazňuje význam pilotních projektů 

a přípravných akcí jakožto nástrojů pro vymezování politických priorit a zahajování 



 

PE564.954v02-00 4/5 AD\1072103CS.doc 

CS 

nových iniciativ, z nichž by se mohly stát trvalé činnosti a programy Unie, a vyzývá 

k prozkoumání možností, jak nalézt v okruhu 3 určitý prostor pro možné pilotní 

projekty a přípravné akce; 

9.  poukazuje obecně na to, že snížení finančních prostředků pro evropské programy v oblasti 

kultury a vzdělávání a zpoždění při dokončování smluv a při platbách mezi orgány a 

příjemci ohrožuje plné provádění programů ze strany Komise a podrývá důvěru občanů a 

důvěryhodnost orgánů a institucí Unie; 



 

AD\1072103CS.doc 5/5 PE564.954v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 15.9.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

4 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Dominique Bilde, Andrea Bocskor, Silvia Costa, Angel Dzhambazki, 

Jill Evans, Petra Kammerevert, Rikke Karlsson, Andrew Lewer, 

Svetoslav Hristov Malinov, Fernando Maura Barandiarán, Luigi 

Morgano, Yana Toom, Helga Trüpel, Julie Ward, Bogdan Brunon 

Wenta, Bogdan Andrzej Zdrojewski, Milan Zver, Krystyna Łybacka 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Sylvie Guillaume, Dietmar Köster, Paul Nuttall, Hermann Winkler 

 
 


